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POW STANIE SŁOWACKIE W 1944 ROKU W LITERATURZE PIĘKNEJ
I NAUKOWEJ

Pow stanie bańsko-bystrzyckie w  Słow acji przeciw  Niemcom w  1944 roku 
stanow i dla współczesnej S łow acji przedmiot uzasadnionej dumy narodowej 
i z tego w zględu stało się już przedm iotem  pokaźnej literatury naukowej, h isto
rycznej oraz tem atem  w ielu  utw orów  literatury pięknej.

Już w  r. 1945 Urząd Pełnom ocnika Słow ackiego do Spraw Inform acji w ydał 
w  B ratysław ie dw ie podstawow e książeczki, które do dziś dnia stanowią naj
lepsze opracowanie dziejów  w ojskow ych powstania bańsko-bystrzyckiego. Są 
to „Partizanske akcie v  narodnom povstani“ i „Vojenske akcie v  narodnom p'o- 
vstani“. Obie zredagował R. Brtań, a opracowali je w ybitni specjaliści, 
uczestnicy akcji w ojskow ych powstania, bądź też, po przeniesieniu się pow sta
nia w  góry, akcji partyzantki przeciwniem ieckiej. Do tej serii należy jeszcze 
podobna książeczka J. Nosko, „Vojaci v  slovenskom  narodnom povstani“.

D zieje w alk partyzanckich w  Słow acji są przedm iotem  szkicu J. Hagara „Hi
storia partizanskych bojov“ (Prievidza 1946). Walkom w  Słow acji poświęcona  
jest w ydana w  Pradze przez „Naśe Vojsko“ broszura ..Nad Tatrou sa błyska" 
(1946). Ogólne dzieje pow stania zawiera książeczka VI. M iśika „Slovenske na- 
rodne povstanie“ (1945), tak samo i podobne pod tym  sam ym  tytułem  studium  
dra J. Sujana (Bańska Bystrzyca 1945), oraz pod takim  sam ym tytułem  Okt. 
Vavry (też 1945). W 1946 w  N owych Zamkach w yszedł „Sbornik Slovenskeho  
Narodneho P ovstan i“, a urząd do spraw  inform acji w ydał jeszcze w  1945 r. 
album „Slovenske Narodne P ovstanie“, zaw ierające reprodukcje proklamacji, 
zdjęcia itd. Nowa, ogólna publikacja zawierająca syntezę dotychczasowego zna
czenia pow stania słow ackiego to broszura M ichała Povażana „Na jasnych ce-  
stach“ (1948).

Szereg drobniejszych w ydaw nictw  ma za zadanie zobrazowanie dziejów  po
w stania w  poszczególnych okolicach. Są to zw ykle w spom nienia bezpośrednich  
uczestników . A w ięc o pow staniu w  Turczańskiem pisze E. Horanska „Roz- 
pom ienky na slovenske narodne povstanie v  Turci“ (1945) i zbiorowe wyd. 
„Prispevky k dejinam  slovenskeho narodneho povstani v  Turci“ (1947). O kra
ju zw oleńskim  w  pow staniu pisze Jana Garaj ,,Slovenske narodne povstanie 
vo Z volene“ (Zwoleń 1945). O wypadkach na Orawie inform uje nas broszurka 
„Rozpomienky na slovenske narodne povstanie na O rave“ (Dolny Kubin 1946).
O ciekaw ym  przebiegu w alk  w  Tatrach, interesującym  szczególnie nas, P ola
ków, gdyż w  w alkach partyzanckich słow ackich brali tu udział i Polacy a sło
w ackie oddziały przechodziły i na polską stronę, pisze M. Chudik „Tatranski 
crli“ (1946) oraz I. Houdek „Tatry v  slovenskom  odboji“ w  piśm ie „Historicky 
Sbornik". Turczański Sw. Marcin 1947. Poza autorami słowackim i w alkom  na 
terenie Tatr i Podtatrza słow ackiego pośw ięcił w spom nienie kapitan Armii 
Czerwonej Leonow, w alczący w  partyzanckim  oddziale „Vysoke Tatry"; 
w spom nienia kap. Leonowa przełożone zostały na język słow acki i w yszły  pt. 
„Na każdom kroku boj“ (B ratysław a 1946).

W alkom w  górach środkowej Słow acji pośw ięcona jest broszura J. Ćakaja 
„Po stopach gen. V iesta“ (1947).

Szereg opracowań ma za zadanie skreślenie dziejów  poszczególnych odcin
ków  powstania. A  w ięc D ulova-Jerśova, „Francuśti bojovnici v  slov. nar. po- 
vstan i“ (w ydane przez urząd dla spraw  inform acji, 1947), pisze o Francuzach 
w alczących w  szeregach pow stańców  słowackich, a Związek Studentów  opra
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cow ał udział studentów  słowackich w  w alkach przeciw niem ieckich w  w y 
daw nictw ie „Boj vysokośkolakov“ (1945).

Partia Dem okratyczna przedstawiła swój w kład w  publikacji „Demokracia 
v ilegalite a v  povstani“ (1946). Stosunek „rządu" Tisy do pow stania i pow stań
ców, w yłącznie na zasadzie dokumentów, które w padły potem w  ręce rządu 
czechosłowackiego, w yjaśnił naczelny prokurator słowackiego sądu ludow ego  
Raśla „Tiso a povstanie“ (1947).

B ibliografię prasy na terenie pow stańczym  wraz z w ykazem  artykułów  
(warto zanotować, że prasa ta pisała i o Polsce) zaw iera pracowita broszurka 
dra P. H ałasy „Bibliografia tlaće na uzem i Slovenskeho narodneho povstańia“ 
(Turczański Sw. Marcin 1947).

Z czasów pow stania słowackiego pochodzą dw a w spom nienia Czechów, 
uczestników  bojów w  Słow acji, zrzuconych w ów czas w  Słow acji. Jedne to 
w spom nienia generała Prikryla „Pokraćujte v  horach" (Praga 1947), opisujące 
w alki I czechosłowackiej sam odzielnej brygady lotniczej w  ZSRR i pow stałej 
następnie, zrzuconej na terenie powstańczym , dla pomocy pow staniu dyw izji 
spadochronowej; są to autentyczne w spom nienia o charakterze dokum ental
nym. Drugie wspom nienia, B. S. M astnego „Klaćanska dolina" (Praga 1948), 
mają za tem at dzieje grupy powstańczej w  Klaczańskiej Dolinie, ale autor ukrył 
tu autentyczne postaci pod przykrywką nazw isk pow ieściow ych, przy czym  
w  głów nym  bohaterze, kap. Prosku, Czechu, łatw o można się dom yśleć sam ego 
autora.

Szereg utw orów  stoi na. pograniczu literatury pięknej i  pam iętnikarskiej, 
są to w spom nienia, szkice w spom nieniow e, reportaże na pół pow ieściow e, prze
chodzące w  opowieści, i utwory mające za tło pow stanie, ale m ające i fabułę 
powieściową.

W literaturze pięknej, w  grupie opow ieściow ej, w ysuw a się na czoło opo
w ieść Czecha, piszącego po słowacku, P. Jilem nickeho „Kronika", będąca rze
czyw iście jakby kroniką powstania bańsko-bystrzyckiego. Z innych pozycji 
prozy słowackiej o pow staniu w ym ienić należy J. Horaka „Hory m lćia“, w zię
te z życia partyzantów  J. Hutara „Hrdinovia“, nagrodzone na konkursie na 
opowieści z pow stania słowackiego pióra dziennikarza VI. Minaca „Smrt‘ chodi 
po horach", now ele J. Bodenka „Z vlćich  dni", szkice H. Volanskej „Stretnutie 
v horach", opowiadania V. K uzel-Z nivćana „Vsade nepriatel" oraz reportaż 
pow ieściow y, nagrodzony rów nież na konkursie w  1947 roku, E. K ovalovej 
„Mrtvi sa divaju“ (1948).

Zbiór p o e z j i  p o w s t a ń c z e j  w yszedł pod tytu łem  „Slova z ocele" (1948), 
pod redakcją Ivana Englera a z przedmową D. Benaua; zaw iera utw ory J. Je- 
senskego, Fr. Krala, Ćt. Stitnickiego, Ivana Terena, Jana Kostry, A. Plavki, 
VI. Reisla, Mil. Krno, Br. Bendovej, K. Bezka, J. Brocki i Jana Ponićana. Dużo 
tem atyki powstańczej zawiera zbiór poezji słowackiej z czasów  w ojny „Vi- 
tazstwo" (Presov 1946), pod redakcją A. K ostolnego i J. Lenki, z utw oram i 
J- Jesenskego, A. Pridavka, Krala, Stitnickiego, J. Lenki, P. BunSaka i M .Krno.

A. Plavka w ydał pod tytułem  „Ohne na horach" zbiór poezji z okresu po
w stania słowackiego. Wiersze powstańcze zebrał poza tym  Jan Ponićan  
W sw oim  zbiorku ,,Povstanie“ i Jan Brezina „Vrchy sa ubrania".

Dość pokaźnie reprezentow any jest d r a m a t ;  z tem atyki powstańczej w y
m ienić tu należy Krala „Ked sa ćasy mienia"-, Iv. Stodoły „Basnik a smrt", 
L. Laholi „Styri strony sveta“ i V. M arkovićow ej-Zatureckiej „Za frontom". 
Częściowo należy tu zaliczyć i dramat Karvasa „Basta".
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Całość talę, m ateriałów  odnoszących się do pow stania bańsko-bystrzyckiego  
jak i jego odbicia w  literaturze pięknej zbierana w pierw  była w  w ydziale
V Urzędu Pełnom ocnika Słow ackiego dla Spraw Informacji. W sierpniu 1948 
roku utworzony został na mocy dekretu Słowackiej Rady Narodowej z 1947 r. 
I n s t y t u t  S ł o w a c k i e g o  P o w s t a n i a  N a r o d o w e g o  (U stav Slovenskeho  
Narodneho Povstani) m ający na celu tak zbieranie m ateriałów  historycznych, 
dokumentalnych', odnoszących się do powstania, podejm owanie badań, grom a
dzenie pam iątek, jak i popieranie w szelkiej twórczości, naukow ej, literackiej 
czy artystycznej odnoszącej się do powstania 1944. Na czele Instytutu stoi jako 
dyrektor prof. J. Hroziencik. Instytut w ydaje „Sbornik U stavu Slovenskeho  
Narodniho Povstani“, którego pierw szy tom  w łaśnie się ukazał w iosną 1949 r. 
i zawiera szereg interesujących prac, jak gen. Noska, b. naczelnika sztabu gen. 
armii powstańczej o przyczynach niepowodzenia przejścia z m etod pow stań
czych na m etody w alki partyzanckiej, dzieje lotniska Tri Duby pod Zwoleniem, 
dzieje poszczególnych rejonów  i grup partyzanckich oraz szereg m ateriałów  
archiwalnych.

TYDZIEŃ PRZYJAŹNI POLSKO-CZECHOSŁOWACKIEJ W BRNIE

Uroczystości związane z drugą rocznicą podpisania um ow y polsko-czecho
słow ackiej o przyjaźni i w zajem nej pomocy w  dniu 10 marca 1947 r. obcho
dzono w e w szystkich m iastach i w siach, a przede w szystkim  szkołach Czecho
słow acji bardzo uroczyście. Zamiast szczegółowych opisów  tej akcji niech nam  
będzie w olno przedstawić tu dla przykładu krótkie sprawozdanie z obchodu 
Tygodnia w  Brnie na M orawach.

W sobotę, 5 marca, złożono kw iaty  na grobach poległych żołnierzy so
w ieckich. W niedzielę, 6 marca, przed południem  odbył się uroczysty poranek  
w  Operze Janaczka z przem ów ieniam i prezesa Stow arzyszenia Przyjaźni 
C zechosłow acko-Polskiej, przedstaw iciela am basady Rzeczypospolitej Polskiej 
w  Pradze, prezydenta krajow ego i prezydenta m iasta oraz generała broni 
Novaka. Program artystyczny dobrano bardzo starannie. Śpiew ali też studenci 
Polacy, studiujący w  Brnie. Po południu w  tym że teatrze odegrano „Sprzedaną 
narzeczoną" Sm etany. Przed przedstawieniem  przem ów ił prezes Stow arzysze
nia Przyjaźni C zechosłow acko-Polskiej dr Kolaja. Po przedstawieniu dokonano 
otw arcia w ystaw y „Warszawa 1946” czeskiego m alarza-artysty Pauza w  „Domu 
um eni” („Domu sztuki”). Przem aw iał przedstaw iciel m iasta, w ystaw ę zaś 
otw orzył prezes Stow arzyszenia Przyjaźni Czechosłow acko-Polskiej, śpiewali 
studenci polscy. W poniedziałek, 7 marca, zorganizowano specjalny wieczór 
w  Z-klubie (Klub fabryki traktorów, autom obili itd), na którym  przem ów ił 
prezes Stow arzyszenia P. Cz.-P., oraz goście krakowscy: doc. dr Leśnodorski 
i przedstaw iciel m łodzieży, student Tatka. Śpiew ali studenci. We .wtorek, 
8 marca, odbyło się zgrom adzenie konstytucyjne w ydziału akadem ickiego Sto
w arzyszenia Przyjaźni C zechosłow acko-Polskiej w  Szkole Gospodarstwa W iej
skiego w  Brnie. Przem aw iał prezes Stow arzyszenia Przyjaźni Czechosłowacko- 
Polskiej, student Kopeć, dziekan w ydziału  prof. inż. Polansky oraz goście 
z Krakowa: doc. dr Leśnodorski i student Tatka. We środę, 9 marca, przed 
południem  na w ydziale filozoficznym  U niw . M asaryka odbył się odczyt docenta  
dra Leśnodorskiego, o godz. zaś 19 i pół wieczór m uzyki polskiej urządzony

Jan  R eychm an
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